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Po raz drugi zamieszczamy teksty przekazane przez członków CKE 
i twórców Podstawy Programowej z 2008 r. Publikowanie materiałów zwią-
zanych z nową formy matury jest uzasadnione ważnością tego zadania. 
Właśnie dlatego trzeba jednak postawić znaki zapytania, by rozwinąć dys-
kusję i pomóc „rozżalonym polonistom”, którzy – jak czytamy w tym zeszy-
cie – wypełniają blogi negatywnymi ocenami nowej matury.

Cieszy fakt, że zrezygnowano z tzw. „klucza”, który dławił próby rozwi-
jania myślenia ucznia. Poloniści zwolnieni z ciasnoty klucza, włączeni zosta-
li w kulturową przestrzeń, w której prawie ginie dzieło literackie, a na plan 
pierwszy wysuwają się najrozmaitsze konteksty. Tekstem jest wszystko. 
Jedna z autorek – za Witoldem Bobińskim - dzieli konteksty na „literackie, 
historyczne, filozoficzne, plastyczne, filmowe, dziennikarskie”. Czy uczeń, 
którego nie uczono ani filozofii, ani dziennikarstwa, może posługiwać się 
tymi kontekstami? „Każdy (...) może pojawić się jako tekst kultury na matu-
rze ustnej lub pisemnej” A przecież to nie są wszystkie rodzaje tekstów kul-
tury; jest jeszcze teatr, muzyka, taniec, śpiew, komiks... W ostatnich deka-
dach na wydziałach filologii polskiej pomnożyły się kategorie analiz, np. płeć, 
rasa, etniczność. Czy można ogarnąć te rodzaje kultury i te kategorie analiz?

Tu trzeba postawić pytania:
1. Czy polonista może porzucić czytanie i rozumienie dzieł literackich według 

dawnej/współczesnej poetyki literatury, czy uczyć wg poetyki kulturowej?  
2. Mówienie ma być piękne i mieści się w przestrzeni kultury, ale czy zdo-

łamy w nią włączyć język? W tym zeszycie tylko dwa artykuły podjęły 
ten temat.

3. Jak zmieścić poszerzenie materiału w czasie skróconym? To pytanie ma 
charakter państwowy i obywatelski. W PRL-u liceum trwało cztery lata, 
język polski miał przyznane cztery godziny tygodniowo. Teraz skrócono 
nauczanie do trzech lat (realnie do dwóch i pół, ostatni semestr to przed-
maturalne niepokoje). 
W pierwszym artykule pisma autorzy dostrzegają rozziew między wizją 

szkolnych aspiracji, a trudnościami jej zastosowania. Podkreślają: „szkoła 
ma prawo do konserwatywnych upodobań i niekoniecznie na bieżąco po-
winna uczestniczyć w naukowych przewartościowaniach”. Piszący rzetelnie 
odwołują się do przemian w nauce oraz rozsądnie mówią o możliwościach 
i celach szkolnego nauczania. W innych tekstach wyraźnie odczytać można 
troskę o zachęcenie nauczycieli do przyjęcia zmian na maturze. 

Celem kształcenia ma być myślenie i ta umiejętność będzie sprawdzana 
na egzaminie maturalnym. W kilku artykułach widoczna jest tęsknota po-
lonistów do kanonu i pragnienie powrotu „kanonicznego” nauczania. W takim 
kontekście zastrzeżenie, że kolejność chronologiczna powinna być zachowa-
na, jest zaproszeniem do podtrzymania systemu tradycyjnego. Cenne nato-
miast są przestrogi przed szkolną „dowolnością interpretacji”. 

Zachęcamy do lektury i dyskusji nad nową maturą.
    Bożena Chrząstowska




